
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2018/DD/08845 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/08845 
 Del: 19/12/2018 

 Esecutivo da: 19/12/2018 

 Proponente: Direzione Attività Economiche e Turismo,Posizione 

Organizzativa (P.O.) Promozione Economica eTuristica 

 

 

 

OGGETTO:  
PROGETTI INTERREG EU SPEEDUP E PURE COSMOS:affidamento Servizio rendicontazione 
e monitoraggio economico finanziario Anni 2018 - 2021- Affidamento diretto D.lgs 50/2016 
articolo 36, comma 2, lettera a) 
 

 

 

 
LA DIRETTRICE 

 
PREMESSO che : 
 
 - con deliberazione del Consiglio n. 79/2017 del 28/12/17, avente ad oggetto "Documenti di 
programmazione 2018 - 2020: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario - nota 
integrativa e piano triennale investimenti” è stato approvato il bilancio finanziario 2018/2020;  
 
-  con deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 18/04/2018, esecutiva ai termini di legge, è stato 
approvato il PEG 2018/2020;  
 
DATO ATTO che il Comune di Firenze è Capofila per il progetto SPEED UP a valere sul Programma 
Europeo INTERREG EUROPE; 
 
RICHIAMATA  la comunicazione del 24 marzo 2016 (ns protocollo nr. 98514) con la quale  si notificava 
l’ammissione del progetto SPEED UP al finanziamento sui fondi europei ERDF per l’85% e per il restante 
15% cofinanziato da contributi ministeriali (che per le amministrazioni pubbliche italiane viene coperto dal 
fondo di rotazione nazionale - Delibera CIPE n.10 del 28 gennaio 2015), così da avere una copertura del 
100% del budget del progetto; 
 
 DATO ATTO ALTRESI’ che il Comune di Firenze è partner del progetto PURE COSMOS a valere sul 
Programma Europeo INTERREG EUROPE con capofila il Comune di Genova, ed ammesso a finanziamento 
come risulta dalla nota della Commissione Europea del 31 marzo 2016 (Rif. RE: PGI00172), conservata in 
atti; 
 
CONSIDERATO CHE per il coordinamento delle attività di entrambi i progetti, per la redazione della 
documentazione, l’aggiornamento delle piattaforme e il supporto all’organizzazione degli eventi ma, in 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2018/DD/08845 

 

particolare, per la gestione finanziaria dei progetti, predisposizione e presentazione dei report di 
rendicontazione finanziaria e contabile, erano stati conferiti n. 3 incarichi per CO.CO.CO a seguito di 
procedura di evidenza pubblica con scadenza 31 dicembre 2019; 
 
RICHIAMATA LA DD 2016/DD/07254 Affidamento incarichi di Collaborazione Coordinata e 

Continuativa per n. 3 di Project Officer -Progetti INTERREG EUROPE SPEED UP e PURE COSMOS con 
la quale erano stati conferiti n. 3 incarichi collaborazione coordinata e continuativa, per il profilo di Project 

Officer, per i progetti SPEED UP e PURE COSMOS  
 
DATO ATTO CHE con comunicazioni: 

- del 15 /03/2018 prot. N. 86627,  
- del  16/10/2018 prot. N. 325700   
- del  10/11/2018 prot. N. 351772  

i tre collaboratori Simone Centrone, Serena Barilaro e Federica Favaloro rinunciavano all’incarico sopra 
descritto, nei tempi e nelle modalità previste dal foglio di patti e condizioni sottoscritto; 
 
RITENUTO PERTANTO NECESSARIO ED URGENTE, a seguito delle dimissioni di cui al punto 
precedente, per garantire lo svolgimento delle attività dei progetti nei tempi previsti da programma europeo, 
affidare il servizio di supporto ai 2 progetti INTERREG EUROPE per la parte inerente la rendicontazione e 
il monitoraggio economico finanziario per gli anni 2018 – 2021 che costituiva una quota parte dell’incarico 
attribuito ai COCOCO dimissionari, precisando che  la spesa graverà interamente sui fondi europei assegnati 
a ciascuno dei due progetti, con copertura finanziaria del 100%; 
 
DATO ATTO CHE a seguito di indagine di mercato, basata sulla ricerca di un fornitore specializzato in 
maniera prevalente, se non specifica, nella rendicontazione e gestione di progetti afferenti al programma 
INTERREG EUROPE, è stata individuata la ditta Resolvo S.r.l. Via Bernardo Pasquini 6  50127 - Firenze – 
Italy di comprovata esperienza nell’ambito specifico della rendicontazione contabile/finanziaria dei progetti 
INTERREG EU come attesta il CV allegato; 
 
RITENUTO PERTANTO OPPORTUNO ATTIVARE una procedura sulla base dell’articolo 36, comma 2, 
lettera a del D.LGS 50/2016 (e richiamato il del parere ANAC n. 899/2018), attraverso la  piattaforma  
START n. 028404/2018 per affidamento diretto del Servizio di supporto a progetti INTERREG EUROPE 

nella fase di rendicontazione e monitoraggio economico finanziario – Anni 2018 – 2021 per le attività di 

seguito dettagliate: 

 

Progetto  SPEED UP 

Gestione finanziaria del progetto da svolgersi prevalentemente in lingua inglese attraverso l’accesso diretto 
all’applicativo IOLF del programma INTERREG EUROPE, nel rispetto delle rigide scadenze; 
Coordinamento con il Controllore di 1° Livello incaricato dal Comune di Firenze e presenza durante gli on-
the-spot-check; Gestione dei rapporti di partenariato previsti dalle funzioni e dagli obblighi del Capofila per 
quanto attiene la fase di rendicontazione, clarification e monitoraggio finanziario; 
Rendicontazione di spese relative al progetto, predisposizione della dovuta documentazione e reportistica nel 
rispetto di quanto previsto dai manuali di Programma, e nello specifico: 
- Chiusura Progress Report nr. 5 e coordinamento con i partners nell’eventuale fase delle clarifications; 
- Predisposizione e presentazione Progress Report nr.6 per il Comune di Firenze; 
- Supporto ai partner di progetto nella gestione finanziaria; 
- Predisposizione e presentazione Progress Report nr.6 consolidato; 
- Monitoraggio costante dell’assetto finanziario del progetto e supporto al capofila nella presentazione dello 
stesso in occasione degli Steering Committee Meetings; 
- Gestione del Mid-Term Financial Monitoring previsto dal Programma; 
- Predisposizione e presentazione dei Progress Report nr. 7 e 8 relativi alla Fase 2 per il Comune di Firenze; 
- Supporto ai partner di progetto nella gestione finanziaria; 
- Predisposizione e presentazione dei Progress Report nr. 7 e 8 consolidati relativi alla Fase 2. 
 

Progetto PURE COSMOS 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2018/DD/08845 

 

Gestione finanziaria del progetto da svolgersi prevalentemente in lingua inglese attraverso l’accesso diretto 
all’applicativo IOLF del programma INTERREG EUROPE, nel rispetto delle rigide scadenze; 
Coordinamento con il Controllore di 1° Livello incaricato dal Comune di Firenze e presenza durante gli on-
the-spot-check; Gestione dei rapporti con il Capofila (Comune di Genova) per quanto attiene la fase di 
rendicontazione, clarification e monitoraggio finanziario; 
Rendicontazione di spese relative al progetto, predisposizione della dovuta documentazione e reportistica nel 
rispetto di quanto previsto dai manuali di Programma, e nello specifico: 
- Chiusura Progress Report nr. 5 e coordinamento con il capofila nell’eventuale fase delle clarifications; 
- Coordinamento con il Controllore di 1° Livello incaricato dal Comune di Firenze; 
- Predisposizione e presentazione Progress Report nr.6 per il Comune di Firenze; 
- Monitoraggio costante dell’assetto finanziario del progetto, per quanto attiene il budget del Comune di 
Firenze, e supporto nella presentazione dello stesso in occasione degli Steering Committee Meetings; 
- Gestione del Mid-Term Financial Monitoring previsto dal Programma; 
- Predisposizione e presentazione dei Progress Report nr. 7 e 8 relativi alla Fase 2 per il Comune di Firenze;  
 
VISTA l’offerta economica pervenuta, comprensiva di relativo modulo per l’assolvimento del bollo, allegati 
quali parti integranti del presente provvedimento, dalla ditta Resolvo srl di € 22.450,00 + IVA al 22% per 
complessivi € 27.389,00 per le attività di cui sopra a partire dalla rendicontazione del 2018 fino a completa 
chiusura delle attività di rendicontazione e monitoraggio economico finanziario previste nel 2021; 
 
RITENUTA congrua l’offerta; 
 
DATO ATTO CHE si è proceduto all’acquisizione del CIG ZDB26028D5; 
 
RITENUTO PERTANTO AFFIDARE alla ditta Resolvo S.r.l. Via Bernardo Pasquini 6  50127 - Firenze – 
Italy, C.F. 05925020488 cod. ben. 59925 il Servizio di supporto a progetti INTERREG EUROPE nella fase 

di rendicontazione e monitoraggio economico finanziario – Anni 2018 – 2021 per complessivi € 27.389,00 
iva al 22% inclusa, che saranno ripartiti sui 2 progetti, in relazione alle specifiche attività e suddivisi per 
annualità fino a completa chiusura di entrambi i progetti nel 2021, come di seguito dettagliato: 
 

 TOTALE COMPLESSIVO € 27.389,00 Importo con IVA 22% importo netto 

1 – SPEED UP – 70% dell’importo, di cui: € 19.172,30 € 15.715,00 

20% nel 2018 € 3.834,46 € 3.143,00 

60% nel 2019 € 11.503,38 € 9.429,00 

10% nel 2020 € 1.917,23 € 1.571,50 

10% nel 2021 € 1.917,23 € 1.571,50 

      

2 – PURE COSMOS – 30 % dell’importo, di cui: € 8.216,70 € 6.735,00 

20% nel 2018 € 1.643,34 € 1.347,00 

60% nel 2019 € 4.930,02 € 4.041,00 

10% nel 2020 € 821,67 € 673,50 

10% nel 2021 € 821,67 € 673,50 
 
 
RITENUTO ALTRESÌ imputare la spesa, come di seguito indicato: 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2018/DD/08845 

 

 
1 – SPEED UP  

 
Anno 2018 €  3.834,46  Capitolo 40470 imp. 2018/222 
 
Anno 2019 € 11.503,38 Capitolo 40470  imp 2019/204 
 
RITENUTO ALTRESÌ necessario accertare € 1.917,23 sul cap. E 15590 anno 2020 e contestualmente 
procedere all’assunzione dell’impegno di spesa imputandolo sul cap. U 40470 del 2020 a favore di Resolvo 
srl cod. ben. 59925; 
 
RITENUTO infine necessario rimandare a successivo provvedimento l’accertamento sul cap E 15590 e 
relativo  impegno su cap. U correlato 40470 dell’importo previsto per il servizio oggetto del presente 
provvedimento per il 2021 pari ad € 1.917,23; 
 
2 – PURE COSMOS 

 
Anno 2018 € 1.643,34 Capitolo 40500 imp. 2018/228 
 
Anno 2019 € 4.930,02 Capitolo 40500 imp 2019/207 
 

 
RITENUTO altresì accertare € 821,67 sul cap. E 15585 anno 2020 e contestualmente procedere 
all’assunzione dell’impegno di spesa imputandolo sul cap. U 40505 correlato del 2020  a favore di Resolvo 
srl cod. ben. 59925; 
 
RITENUTO rimandare a successivo provvedimento l’accertamento sul cap E 15585 e relativo  impegno su 
cap. U correlato 40505 dell’importo previsto per il servizio oggetto del presente atto per il 2021 pari ad € 
821,67 

 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 2017/DEC/00049 del 26/07/2017 e la determinazione dirigenziale n. 
2017/DD/05218 del 27/07/2017 di conferimento dell'incarico di Direttore; 
 
Visto il Dlgs. 50/2016 
 
Visti gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 
 
Visto l’art.23 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 
 
Visti gli Artt. 107, 183 e 191 del D. Lgs. 267 del 18.8.2000; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Firenze; 

 

DETERMINA 

 
Per quanto descritto in narrativa e qui interamente richiamato di: 
 
- affidare alla ditta Resolvo S.r.l. Via Bernardo Pasquini 6  50127 - Firenze – Italy, C.F. 05925020488, il 
Servizio di supporto a progetti INTERREG EUROPE nella fase di rendicontazione e monitoraggio 
economico finanziario – Anni 2018 – 2021 per complessivi € 27.389,00 iva al 22% inclusa CIG 
ZDB26028D5, che saranno ripartiti sui 2 progetti e suddivisi per annualità in relazione alle attività ; 
 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2018/DD/08845 

 

- sub impegnare l’importo complessivo a favore di Resolvo srl cod. ben. 59925 così come di seguito 
dettagliato: 
 
 
 

1 – SPEED UP  70% dell’importo complessivo pari ad  € 19.172,30 iva al 22% inclusa così 

suddivisi per annualità : 

 
-  Anno 2018 € 3.834,46  Capitolo U 40470 imp. 2018/222 

      -  Anno 2019 € 11.503,38 Capitolo U 40470  imp 2019/204 
 

- accertare € 1.917,23 sul cap. E 15590 anno 2020 (cod. ben. 38322) e contestualmente procedere 
all’assunzione di pari impegno di spesa pari a € 1.917,23 imputandolo sul cap. U 40470 del 2020  a 
favore di Resolvo srl (cod. ben. 59925); 
 
- rimandare a successivo atto l’accertamento sul cap E 15590 (cod. ben. 38322) del bilancio 2021 e il 
relativo  impegno di spesa da imputare su cap. U correlato 40470 del 2021 dell’importo previsto per il 
servizio oggetto del presente atto pari ad €1.917,23 a favore di Resolvo srl (cod. ben. 59925); 

 
 

2 – PURE COSMOS 30% dell’importo complessivo pari ad € 8.216,70 iva al 22% inclusa così 
suddivisi per annualità: 

 
 - Anno 2018 € 1.643,34 Capitolo 40500 imp. 2018/228 
 - Anno 2019 € 4.930,02 Capitolo 40500  imp 2019/207 
 
- accertare € 821,67 sul cap. E 15590 anno 2020 (cod. ben. 38322) e contestualmente procedere 
all’assunzione di un  impegno di spesa di pari importo € 821,67 imputandolo sul cap. U 40505 del 2020  
a favore di Resolvo srl (cod. ben. 59925); 
 
- rimandare a successivo atto l’accertamento sul cap E 15585 ( cod .38322) del bilancio 2021 e relativo  
impegno di spesa da imputare su cap. U correlato 40505 dell’importo previsto per il servizio oggetto del 
presente atto pari ad € 821,67 a favore di Resolvo cod. ben. 59925. 

 
 

 
 
 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA ECONOMICA START 

- BOLLO 

 

 
Firenze, lì 19/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 
 Lucia De Siervo 
 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 15590 0 20/000068 00 1917,23 
2) 15585 0 20/000069 00 821,67 
3) 40470 0 18/000222 02 3834,46 
4) 40470 0 19/000204 01 11503,38 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2018/DD/08845 

 

5) 40470 0 20/000312 00 1917,23 
6) 40505 0 20/000313 00 821,67 
7) 40500 0 18/000228 05 1643,34 
8) 40500 0 19/000207 03 4930,02 
      
 

 

 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 19/12/2018 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  

 

 
  

  
  

  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 

 
 

 
 


